mereka adalah bagian 
penting dalam sebuah proses 
pencatatan nikah.

Pada satu sisi biaya 

nikah hanya tiga puluh ribu 
rupiah yang cukup ringan 
bagi masyarakat untuk 
membayarnya, namun pada 
sisi lain biaya nikah bisa 
menjadi tinggi berkisar antara 
Rp.250.000 (Dua Ratus Lima 
Puluh Ribu Rupiah) hingga 
lebih dari 1 juta Rupiah di 

daerah perkotaan seperti 
Jakarta.

Pada kondisi 
tersebut penghulu 
atau pegawai 
pencatat nikah atau 
bahkan Kantor 

Urusan Agama bisa menjadi 
sasaran atau objek sangkaan 
melakukan pungli alias 
pungutan liar atau gratifikasi,